Grupo Orbe Dominicano, S.R.L., contra la sociedad Magycorp, S.R.L.; 

fundamentando su decisión, entre otros, en los siguientes motivos:  

12. Que la parte demandante ha solicitado en su acto introductivo de 

demanda que sea condenada la parte demandada, entidad Magycorp, 

S.R.L., al pago de la suma de Cuatro Millones Ciento Cincuenta y Siete 

Mil Setecientos Trece Pesos Con 38/100 (RD$4,157,713.83) por 

concepto de trabajos realizado, no obstante a esto luego en su escrito 

de conclusiones que se pide que sea descargada de una parte de la 

deuda la principal en virtud de que fue saldad una parte de la deuda lo 

cual se hace constar mediante los cheques Nos.

[...]

000524 y 00525, e fecha 

de fecha catorce (14) y quince (15) de febrero del año dos mil catorce 

(2014), respectivamente por lo cual solicita que sea reducido el monto 

por el cual demandado y que sea condena a la parte demandada al pago 

de la suma de Tres Millones Cuatrocientos Treinta y Un Mil Setecientos 

Cincuenta y Nueve Con 18/100 (RD$3,431,759.18), pero una vez 

revisado dichos monto y el tribunal examina que lo que se corresponde 

con lo justo y útil es la suma de TRES MILLONES CIENTOS 

CUARENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS 

CON 38/00 (RD$3,142,286.38); por ser dicha suma la que resulta una